Velho, Estado de Rondônia, e do seu Sistema de Transmissão Associado, nos termos do
Contrato de Concessão de Uso do Bem Público nº 001/2008-MME.

Por meio da Assembleia dos debenturistas realizada em 14 de junho de 2013 foi aprovado o
resgate antecipado da 5ª e 6ª séries da 1ª emissão de debêntures da MESA que estavam em
circulação em 27 de junho de 2013, e com isso, o Fundo deixou de ter debêntures da MESA
em sua carteira.

5 Investimento em ações com cotação em bolsa

Alupar Investimento S.A.

Em 28 de março de 2013, visando o processo de abertura de capital da Alupar
Investimento S.A., a companhia adotou a estratégia de desdobramento ou “split” de suas
ações ordinárias e preferenciais, na proporção de 03 (três) unidades para cada unidade
atual, com a finalidade de melhorar a sua liquidez. Vale destacar que no processo de
desdobramento das ações, não houve redução do valor da companhia, somente a
multiplicação da quantidade de ações, mantendo-se os mesmos percentuais de
participação.

Fundo de Investimento do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço
– FI - FGTS

(CNPJ: 09.234.278/0001-45)
(Administrado pela Caixa Econômica Federal)

Notas explicativas da Administradora às demonstrações financeiras
em 31 de dezembro de 2013 e de 2012

Em milhares de reais

20

O quadro acionário, após o desdobramento, ficou da seguinte forma:

Acionista
Qtde. de

ações ON

Qtde. de ações
ON

após split

Qtde. de
ações

PN

Qtde. de ações
PN

após split

Participação
no capital

total (%)

Guarupart 129.203.332 387.609.996 5.463.668 16.391.004 82,16%

FI-FGTS 9.747.668 29.243.004 19.495.332 58.485.996 17,84%

Total 138.951.000 416.853.000 24.959.000 74.877.000 100,00%

No dia 23 de abril de 2013, data da abertura de capital da Alupar Investimento S.A., a
nova composição acionária da companhia passa a ser:

Acionista
Qtde. de ações

ON (%)
Qtde. de ações

PN (%) Total Total (%) Total

Guarupart 387.609.996 83,74% 16.391.004 9,82% 404.001.000 64,15%

FI-FGTS 29.243.004 6,32% 58.485.996 35,05% 87.729.000 13,93%

Outros 46.000.000 9,94% 92.000.000 55,13% 138.000.000 21,91%

Total 462.853.000 100% 166.877.000 100% 629.730.000 100%

A partir de 24 de abril de 2013, a Alupar Investimento S.A. passou a ter units negociadas
na BM&F-BOVESPA no Nível 2 de governança corporativa. O código do ativo é ALUP11.

Em 28 de maio de 2013, o Fundo recebeu R$ 18.678 a título de distribuição de dividendos
de acordo com a participação acionária detida pelo Fundo na companhia.

6 Investimento em ações sem cotação em bolsa

6.1 Composição

Os investimentos em ações sem cotação em bolsa estão apresentados em 31 de dezembro
de 2013 e de 2012 conforme quadros abaixo:

Fundo de Investimento do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço
– FI - FGTS